

平成17年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

(財)財務会計基準機構会員



平成17年 2月 1日

上場会社名 **大建工業株式会社**

(コード番号:7905 東証・大証第一部)

(URL <http://www.daiken.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 井邊 博行
責任者役職・氏名 常務取締役 藤井 克巳

TEL : (06) 6452 - 6345

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 連結 (新規)7社 (東海ダイケン(株)、山陰ダイケン(株)、九州ダイナ(株)、(株)ダイフィット、井波ダイケンプロダクツ(株)、中部ダイケンプロダクツ(株)、ダイランバー(株))
 持分法 (新規)1社 (エコテクノ(株))

2. 平成17年 3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年 4月 1日 ~ 平成16年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第3四半期	133,704	△ 3.8	3,579	1.1	3,881	2.2
16年 3月期第3四半期	138,916	-	3,539	-	3,799	-
(参考)16年 3月期	185,563		4,303		4,642	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年 3月期第3四半期	2,108	2.5	16.11		-	
16年 3月期第3四半期	2,056	-	15.71		-	
(参考)16年 3月期	2,633		20.12		-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、全体としては緩やかな景気回復基調で推移しましたが、後半は原油価格の高騰や為替相場の変動などにより、景気の減速感が顕著になる厳しい状況となりました。

新設住宅着工数は、住宅ローン減税の縮小や金利上昇への懸念などを背景に、分譲戸建住宅の増加に支えられ全体としては比較的堅調に推移したものの、当社グループに関連の深い持家は減少し、企業間競争が激化しました。また、原材料価格の上昇によるコストアップ要因もあり、業界環境は厳しい状況で推移しました。

当社グループは、利益重視の中期経営計画に基づき、引き続きダイライトをはじめ重点事業の拡大に努めるとともに、当社グループにとりましての拡大分野である量産工務店、リモデル分野などで営業強化を図ると同時に、新規有力顧客の深耕、地域に密着した営業展開に注力しました。製品面では、健康快適な空間づくりに欠かせない機能製品「さらりあシリーズ」の発売、認知が急速に進んでいますダイライトを基材とした化粧板の充実、化粧性と耐傷性を大幅に向上した床材の展開、簡単施工の耐震リモデル用壁など、時代をリードする新たな提案を行いました。また、事業面では昨年10月にニチハ株式会社との間で、当社グループの窯業系サイディングとニチハ株式会社のインシュレーションボードの事業交換を行うなど、当社の得意とする木質繊維板事業の強化・拡大を図りました。リモデル分野ではアライアンス先の東陶機器株式会社、YKK AP株式会社との共同で「TDYリモデルスタイルフェア」を全国7カ所で開催し、新たなリモデル提案を行うなどリモデル需要の拡大と深耕を図りました。一方、利益重視の観点から取扱商品の絞込みを行いました。

以上により、当第3四半期の売上高は1,337億4百万円(前年同期比96.2%)、営業利益は35億79百万円(前年同期比101.1%)、経常利益は38億81百万円(前年同期比102.2%)、純利益は21億8百万円(前年同期比102.5%)となりました。これらはいずれも当初計画の想定範囲内で推移しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	151,116	40,168	26.6	307.07
16年3月期第3四半期	152,686	38,999	25.5	298.12
(参考)16年3月期	143,225	40,334	28.2	308.32

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	4,650	6,116	△ 3,507	18,357
16年3月期第3四半期	16,589	△ 463	△ 12,543	13,889
(参考)16年3月期	14,312	△ 2,231	△ 11,566	10,802

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、1,511億16百万円となり、前連結会計年度末に比べて78億91百万円の増加となりました。その主な要因は、新規連結子会社7社の総資産51億45百万円の増加によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は183億57百万円となり、前連結会計年度末と比べて75億55百万円の増加となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は46億50百万円の収入となりました。主なプラス要因は、税金等調整前四半期純利益31億20百万円、仕入債務の増加額47億72百万円等であり、主なマイナス要因は、棚卸資産の増加額24億76百万円等であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は61億16百万円の収入となりました。主なプラス要因は、有形固定資産の売却による収入61億13百万円、投資有価証券の売却による収入37億2百万円等であり、主なマイナス要因は、有形固定資産の取得による支出21億17百万円、投資有価証券の取得による支出14億97百万円等であります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は35億7百万円の支出となりました。主な要因は、長期借入金の返済による支出31億4百万円等によるものです。

○ 添付資料

四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以上

[参考] 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

当第3四半期の業績は予定通り推移しており、平成16年11月16日に公表しました業績予想に変更はありません。

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、為替変動等の潜在的なリスクや不確実性が含まれています。この影響のため、実際の業績が記載の見通しとは異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

経済環境は緩やかな回復が期待されるものの、住宅ローン減税縮小前の駆け込み需要の反動などにより、1～3月の住宅需要は停滞するものと予想されます。こうした市場の変化や要請に迅速に対応するため、新たに成長が見込まれる市場を見極め、重点事業において健康・環境、リモデル、耐震など時代の要請に合致した商品力の強化、市場にマッチしたきめ細かな戦略を実行し、主力事業の一層の拡大と新規市場の開拓・拡大に努める一方、中国での本格生産や素材調達方法の見直しなどトータルコストダウンの推進に努め、事業基盤の確立を図ってまいります。

尚、平成17年3月期(平成16年4月1日～平成17年3月31日)の連結実績は当初(平成17年3月期中間決算発表時)の計画に対し、当第3四半期連結業績も想定した範囲内の実績であり、当初計画を達成できると見込んでおります。個別業績予想についても同様であります。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	18,400	13,952	4,448	31.9	10,883
受取手形及び売掛金	34,251	34,582	331	1.0	31,582
有価証券	-	-	-	-	100
棚卸資産	27,074	27,991	917	3.3	26,266
未成工事支出金	5,845	4,780	1,065	22.3	3,328
繰延税金資産	697	1,065	368	34.6	878
繰延ヘッジ損失	140	-	140	-	-
その他	6,169	6,974	805	11.5	4,369
貸倒引当金	229	148	81	54.7	129
流動資産合計	92,347	89,196	3,151	3.5	77,277
固定資産					
1 有形固定資産					
建物及び構築物	12,620	14,121	1,501	10.6	13,893
機械装置及び運搬具	8,717	12,037	3,320	27.6	11,766
土地	14,578	15,568	990	6.4	15,599
建設仮勘定	369	310	59	19.0	228
その他	763	1,494	731	48.9	1,583
有形固定資産合計	37,047	43,530	6,483	14.9	43,069
2 無形固定資産					
営業権	-	5	5	100.0	-
ソフトウェア	473	502	29	5.8	535
連結調整勘定	184	193	9	4.7	194
その他	157	177	20	11.3	154
無形固定資産合計	814	877	63	7.2	883
3 投資その他の資産					
投資有価証券	11,886	10,220	1,666	16.3	13,783
長期貸付金	288	1,330	1,042	78.3	1,079
前払年金費用	3,510	2,455	1,055	43.0	2,496
繰延税金資産	2,474	2,098	376	17.9	1,748
その他	3,853	4,217	364	8.6	4,081
貸倒引当金	1,111	1,279	168	13.1	1,224
投資その他の資産合計	20,900	19,041	1,859	9.8	21,963
固定資産合計	58,761	63,448	4,687	7.4	65,915
繰延資産					
社債発行費	8	42	34	81.0	33
繰延資産合計	8	42	34	81.0	33
資産合計	151,116	152,686	1,570	1.0	143,225

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	30,273	35,456	5,183	14.6	29,386
短期借入金	12,411	11,871	540	4.5	11,938
一年以内に返済予定の 長期借入金	5,994	5,270	724	13.7	6,238
未払金	32,038	29,411	2,627	8.9	25,846
未払法人税等	617	177	440	248.6	209
未払消費税等	553	497	56	11.3	462
繰延税金負債	95	14	81	578.6	13
賞与引当金	1,232	1,080	152	14.1	1,857
繰延ヘッジ利益	-	34	34	100.0	53
その他	6,860	6,373	487	7.6	3,212
流動負債合計	90,073	90,183	110	0.1	79,214
固定負債					
社債	5,000	5,000	-	-	5,000
長期借入金	8,997	11,308	2,311	20.4	11,595
繰延税金負債	1,284	840	444	52.9	1,142
退職給付引当金	3,171	3,881	710	18.3	3,643
連結調整勘定	139	130	9	6.9	127
その他	900	912	12	1.3	911
固定負債合計	19,491	22,071	2,580	11.7	22,418
負債合計	109,564	112,254	2,690	2.4	101,632
(少数株主持分)					
少数株主持分	1,384	1,433	49	3.4	1,259
(資本の部)					
資本金	13,150	13,150	-	-	13,150
資本剰余金	11,851	11,851	-	-	11,851
利益剰余金	14,164	13,056	1,108	8.5	13,633
その他有価証券評価差 額金	1,388	1,300	88	6.8	2,134
為替換算調整勘定	367	342	25	7.3	417
自己株式	18	16	2	12.5	17
資本合計	40,168	38,999	1,169	3.0	40,334
負債、少数株主持分 及び資本合計	151,116	152,686	1,570	1.0	143,225

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売上高	133,704	138,916	5,212	3.8	185,563
売上原価	101,504	106,830	5,326	5.0	143,755
売上総利益	32,200	32,086	114	0.4	41,808
販売費及び一般管理費	28,621	28,547	74	0.3	37,505
営業利益	3,579	3,539	40	1.1	4,303
営業外収益	(1,045)	(1,356)	(311)	22.9	(1,715)
受取利息及び配当金	285	270	15	5.6	325
雑収入他	760	1,086	326	30.0	1,390
営業外費用	(743)	(1,096)	(353)	32.2	(1,376)
支払利息	317	431	114	26.5	515
雑支出他	426	665	239	35.9	861
経常利益	3,881	3,799	82	2.2	4,642
特別利益	(2,691)	(420)	(2,271)	540.7	(419)
貸倒引当金戻入額	17	44	27		32
投資有価証券売却益	1,742	374	1,368		374
ゴルフ会員権売却益	-	2	2		2
土地売却益	605	-	605		-
適格退職年金制度一部終了益	324	-	324		-
その他	3	-	3		11
特別損失	(3,452)	(904)	(2,548)	281.9	(945)
固定資産除却損	237	145	92		218
投資有価証券評価損	152	128	24		4
貸倒引当金特別繰入額	163	471	308		450
役員退職金	44	109	65		109
ゴルフ会員権評価損	3	34	31		29
棚卸損失	271	-	271		-
減損損失	1,491	-	1,491		-
土地売却損	332	17	315		17
営業権償却費	400	-	400		-
退職給付制度一部終了損	78	-	78		-
転籍者一時金	87	-	87		-
水害損失	190	-	190		-
賃貸料減額過年度分	-	-	-		117
その他	4	-	4		1
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,120	3,315	195	5.9	4,116
法人税、住民税及び事業税	700	160	540	337.5	262
法人税等調整額	200	984	784	79.7	1,252
少数株主利益	112	115	3	2.6	-
少数株主損失	-	-	-	-	31
四半期(当期)純利益	2,108	2,056	52	2.5	2,633

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	3,120	3,315	4,116
減価償却費	2,235	2,880	3,869
減損損失	1,491	-	-
社債発行費償却額	25	25	33
連結調整勘定償却額	4	4	5
持分法による投資損益	53	33	45
退職給付引当金の増減額	1,510	436	157
賞与引当金の増減額	660	434	343
貸倒引当金の増減額	32	143	69
受取利息及び受取配当金	285	270	324
支払利息	317	431	515
為替差損益	2	219	282
投資有価証券評価損	155	162	33
投資有価証券売却益	1,742	375	376
固定資産除却損	569	145	218
固定資産売却益	606	-	-
売上債権の増減額	1,318	1,227	4,216
棚卸資産の増減額	2,476	1,683	1,457
仕入債務の増減額	4,772	9,319	635
未払消費税等の増減額	90	234	199
取締役賞与の支払額	1	1	1
その他	886	1,140	561
小 計	4,979	16,884	14,692
利息及び配当金の受取額	285	270	324
利息の支払額	317	431	515
法人税等の支払額	297	134	189
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,650	16,589	14,312
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	-	17
定期預金の払戻による収入	22	-	-
有価証券の取得による支出	-	-	100
有価証券の売却による収入	100	250	250
投資有価証券の取得による支出	1,497	743	2,710
投資有価証券の売却による収入	3,702	3,485	3,507
有形固定資産の取得による支出	2,117	3,498	3,779
有形固定資産の売却による収入	6,113	202	89
その他	207	159	529
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,116	463	2,231
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金増減額	408	672	667
長期借入による収入	200	2,500	6,000
長期借入金の返済による支出	3,104	14,718	17,177
自己株式増減額	1	12	13
配当金の支払額	981	981	981
少数株主配当金の支払額	29	4	4
その他	-	-	58
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,507	12,543	11,566
現金及び現金同等物に係る換算差額	11	41	60
現金及び現金同等物の増減額	7,270	3,542	455
現金及び現金同等物の期首残高	10,802	10,303	10,303
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	285	44	44
現金及び現金同等物の期末残高	18,357	13,889	10,802